ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

V/v triển khai Kết luận của
Thường trực Chính phủ tại Hội

nghị thúc đẩy động lực tăng
trưởng đầu tư công năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Các đơn vị khác được giao làm chủ đầu tư.

Thực hiện Thông báo số 253/TB-VPCP ngày 23 tháng 5 năm 2025 của Văn
phòng Chính phủ về Kết luận của Thường trực Chính phủ tại Hội nghị thúc đẩy
động lực tăng trưởng đầu tư công năm 2025;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 2693/STC-TH ngày 29 tháng

5 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh,
Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các đơn vị khác được giao làm chủ đầu tư

căn cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn, lĩnh vực được giao quản lý, phụ trách tập
trung thực hiện hiệu quả một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, kết luận của

Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, chỉ đạo của Thủ
tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh về đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công
(nhất là Công văn số 1866/UBND-KTTH ngày 27 tháng 5 năm 2025(1) và Kế
hoạch số 1925/KH-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2025(2)); đảm bảo mục tiêu đề ra
của Thường trực Chính phủ trong việc hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn
đầu tư công năm 2025, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tạo việc làm sinh
kế cho người dân, nhất là vùng khó khăn, đồng thời tạo ra không gian phát triển
mới, giảm chi phí logistics tăng tính cạnh tranh của hàng hóa, giải phóng nguồn
lực, lấy đầu tư công dẫn dắt đầu tư tư nhân, kích hoạt mọi nguồn lực xã hội cho
đầu tư phát triển.

2. Phát huy hơn nữa vai trò người đứng đầu cơ quan, đơn vị, người đứng đầu
cấp ủy và chính quyền địa phương; đề cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm
các chỉ đạo của cấp trên. Trong lãnh đạo, chỉ đạo phải quyết tâm cao, nỗ lực lớn,
hành động quyết liệt, làm việc nào ra việc đó, làm việc nào dứt việc đó, phân công

phải bảo đảm 6 rõ “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian,
rõ kết quả”. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công phải đi đôi với bảo đảm
chất lượng, kỹ mỹ thuật công trình, an toàn vệ sinh lao động, không đội vốn,

(1) Về việc đôn đốc đẩy nhanh tiến độ phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025.
(2) Về việc triển khai công tác quản lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện

toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp.

2025 04 6

2

chống tham nhũng, tiêu cực, thất thoát, lãng phí. Chủ động kiểm tra, xử lý vướng
mắc phát sinh ngay tại đơn vị, công trường, dự án, bảo đảm kịp thời, linh hoạt,
hiệu quả.

3. Khẩn trương phân bổ chi tiết hết số vốn kế hoạch năm 2025 còn lại chưa
phân bổ cho các dự án theo quy định. Thường xuyên rà soát, kịp thời điều chuyển
vốn từ các dự án giải ngân chậm sang các dự án giải ngân tốt và có nhu cầu bổ
sung vốn theo quy định.

4. Tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc đẩy nhanh công tác giải phóng
mặt bằng, huy động sự vào cuộc của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và cả
hệ thống chính trị của địa phương, với tinh thần vận dụng sáng tạo các quy định
của Đảng, pháp luật của nhà nước, giải quyết kịp thời, thỏa đáng quyền và lợi ích
hợp pháp, chính đáng của người dân bị thu hồi đất phục vụ triển khai dự án.

5. Tiếp tục rà soát, chuẩn bị để tổ chức khánh thành, khởi công đồng loạt các
công trình, dự án trên địa bàn tỉnh vào ngày 19 tháng 8 năm 2025 (trong đó lưu ý
đề xuất biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích) theo ý kiến
chỉ đạo của Thường trực Chính phủ tại Thông báo nêu trên và ý kiến chỉ đạo của
Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 57/CĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2025(3)

(Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo triển khai tại Công văn số 1637/UBND-KTTH

ngày 13 tháng 5 năm 2025).
Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTN, KTTH.NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

(3) Về công tác chuẩn bị tổ chức Lễ khởi công, khánh thành các dự án, công trình quy mô lớn và chuẩn bị tổ chức triển lãm

các thành tựu kinh tế - xã hội kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).